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ORGAO AUDITADO

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Parana — Ipem/PR

EQUIPE AUDITORA

NOME AREA

Antonio Carlos Vasconcellos Lorang

Auditoria Interna — Audin
Jair Barbosa Cavalcante Junior

DETERMINAGAO DA AUDITORIA (SA)

e Oficio n.° 012/Audin, de 1°/03/2012.
e Oficio n.° 014/Audin, de 12/03/2012.

RECOMENDAGAO AO AUDITADO

|X| SIM — PARA PROVIDENCIAS E/OU JUSTIFICATIVAS — 30 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DO RELATORIO

|:| NAO

DE ACORDO/ENCAMINHAMENTO

Senhor Presidente, apresentamos o relatdrio referenciado e sugerimos o encaminhamento aos Orgdos
externos e Unidades Principais do Inmetro a seguir relacionados:

Controladoria-Geral da Unido do Estado do Rio de Janeiro — CGU/RJ;
Secretaria de Estado da IndUstria e Comércio e Assuntos do MERCOSUL;
Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Parana — Ipem/PR,;

Profe;

Diraf;

Dplad; e

Cored.

José Autran Teles Macieira
Auditor-Chefe
CRC/RJ n.°077.517/0-4
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RELATORIO DE AUDITORIA EXTRAORDINARIA

Senhor Auditor Chefe,

Apresentamos-lhe o resultado da auditoria extraordinaria realizada no Instituto de Pesos e
Medidas do Estado do Parana — Ipem/PR, por determinacdo do Oficio n.° 012/Audin, de 1°/03/2012 e
Oficio n.° 014/Audin, de 12/03/2012.

| - INTRODUCAO

Nossos Trabalhos foram realizados no periodo de 05 a 15 de marco de 2012, com objetivo de
convalidar os atos e fatos ocorridos no Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Parand — Ipem/PR, nos
periodos de 13 a 28 de abril de 2010, e 3 de janeiro a 18 de fevereiro de 2011.

O Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Parana — Ipem/PR, criado por intermédio da Lei
n.° 5.652, de 6 de outubro de 1967, do Governo do Estado do Parang, executa as atividades de competéncia
do Inmetro nas areas de Metrologia Legal e Qualidade de Bens e Servicos, mediante delegacdo do atual
Convénio n.° 11/2010, de 01 de janeiro de 2010, celebrado com interveniéncia da Secretaria da Industria,
do Comeércio e Assuntos do Mercosul - SEIM, a qual o Ipem/PR encontra-se vinculado por forca do
Decreto n.° 270, de 31/1/2003.

O Regulamento do Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Parana foi aprovado pelo Decreto
n.° 4.220, de 3/11/1994, publicada no DOE de mesma data e, Decreto n.° 6.387 de 4/4/2006, enquanto que,
o0 plano de cargos e salérios do érgdo foi criado pela Lei n.° 13.666, de 5 de julho de 2002, com publicacdo
na mesma data. Conta ainda os servidores do Ipem/PR com o Bonus Desempenho, instituido mediante a
Portaria n.° 22/2001, de 21/6/2001, Portaria n.° 42/2003, de 23/10/2003, Ordem de Servigo n.° 14/2006 -
atos oriundos do Ipem/PR, com a devida regulamentacdo por intermédio do Decreto Estadual n.° 8665, de
28 de outubro de 2010, publicado no DOE de mesma data.

Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria geralmente praticadas
no Servigco Publico, sem que qualquer restricdo nos tenha sido imposta por parte do Ipem/PR, quanto ao
método e/ou extensdo dos nossos trabalhos, desenvolvidos na sede da Autarquia, localizada na Rua Estados
Unidos, n.° 135, Bacacheri - CEP. 82.501-970 - Curitiba/PR, sob a responsabilidade do Diretor-Presidente,
Sr. Rubens de Camargo Penteado, nomeado por intermédio do Decreto do Governo do Estado do Parana,
n.° 377, de 31/01/2011.

Il - DOS EXAMES REALIZADOS

Conforme constatacdo da auditoria ordinaria realizada no Ipem/PR, objeto do Processo Audin
PA-600-004/2011-0, de 25 de margo de 2011, foram observados os intersticios temporais ocorridos entre
as nomeacdes efetuadas pelo Governo do Estado do Parana, e a Portaria do Presidente do Inmetro, nos
periodos de 13 a 28/4/2010, época da nomeacdo como Diretor Presidente do Ipem/PR, do Sr. Galdino
Alves Janior, e o periodo de 03/01/2011 a 18/2/2011, periodo em que os Srs. Laertes Coelho Netto e Shiniti
Honda, autorizaram despesas, mediante Portaria n.° 025/2010, na auséncia de designacdo do novo Diretor
Presidente.

Portanto, em funcgdo da recomendacédo formulada pela equipe auditora, objeto do Processo
Audin PA-600-004/2011-O, procedemos a realizacdo da Auditoria Extraordinaria, com o objetivo de
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convalidar os atos correlacionados as competéncias auferidas a posteriori, praticados pelos Diretores
Presidente do Ipem/PR.

1 - CONVALIDAGAO DAS CONTAS

1.1. Avaliacao dos Processos de Despesa
Manifestacdo do Auditado:

O Ipem/PR disponibilizou as Notas de Empenho e Ordens Bancérias emitidas nos periodos de
13 a 28 de abril de 2010, e 3 de janeiro a 18 de fevereiro de 2011, e consequentemente, todos
0S processos de despesas equivalentes.

Comentarios:

1.1.1. De posse da documentacdo apresentada pelo 6rgdo, foram efetuadas anélises em todas as Notas
de Empenho e Ordens de Pagamento, além das concessdes de diarias e adiantamentos
(suprimento de fundos) referentes aos periodos correspondentes a realizagdo da convalidagdo de
contas, conforme listas abaixo:

Considerac0es:
1 - Convalidacao de contas efetuada no periodo de 13 a 28 de abril de 2010, periodo
correspondente a nomeacdo como Diretor Presidente do Ipem/PR, o Sr. Galdino Alves Junior.
2 — Nos processos analisados, constatamos que nos pagamentos efetuados, foram apresentadas
as documentagdes de comprovacdo de regularidade fiscal das empresas, assim como constam
atestos nas notas fiscais apensadas, comprovando a realizagdo da despesa.
Relagdo dos Empenhos no Periodo de - 13 a 28 de abril de 2010
Valor .

NE Data (Em RS) Objeto Credor Processo n.°

399/2010 28/04/2010 25.000,00 Atend_er dgspesas com fornecimento | Cia Paranaense de Energia 10.298.676-8

energia elétrica

418/2010 | Ho/04/2010 21.137,43 | Atender  despesas  com  Fundo | Parana Previdéncia 10.298.669-5

Previdenciario dos Servidores
419/2010 28/04/2010 16.607,98 Aten_der _’dgspesas com Fundo | Parana Previdéncia 10.298.675-0
Previdenciario dos Servidores

382/2010 14/04/2010 50,00 Atende_r despesas com servico de | Embratel - E~mpresa Brasileira de 10.298.578-4

telefonia Telecomunicagdes

415/2010 28/04/2010 200,00 | Atender despesas com aquisi¢do de | Associacdo Metrocard 10.298.714-4

vale transporte

387/2010 28/04/2010 3.000,00 Atende_r despesgs com  servigo de | Sercomtel S/A Telecomunicagdes 10.298.672-5

telefonia na Regional Londrina

412/2010 28/04/2010 40.000,00 Atemjgr_ despesas com  servico Seap —_Sgcre_tarla Estadual da Adm. e 10.298.684-9

estagiarios p/ Sede e Regionais da Previdéncia

400/2010 28/04/2010 5.000,00 Atender despesas com servico de | Sanepar - Companhia de Saneamento 10.298.677-6

agua e esgoto da Sede e Region. do Parana

375/2010 13/04/2010 5.000,00 Atengler despesas Ju_nto Delegacia | Secretaria da Receita Federal 10.298.710-1

Receita Federal — Débito Pasep
376/2010 13/04/2010 21.100,00 | Atender despesas com pagamento | Secretaria da Receita Federal 10.298.711-0
Pasep — mar/2010
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388/2010 6.000,00 | Atender despesas com aquisi¢do de | Bragueto Centro Automotivo Ltda
28/04/2010 materiais para manutencdo veiculos 7.100.201-2
da Sede
389/2010 1.500,00 | Atender despesas com  servico | Bragueto Centro Automotivo Ltda
28/04/2010 especializado de manutencdo de 7.100.201-2
veiculos da Sede
404/2010 12.650,00 | Atender despesas com servico | Segline Seguranca e Vigilancia Ltda
28/04/2010 especializado de vigilancia para a 9.810.424-0
Regional de Maringa
406/2010 28/04/2010 14.000,00 Atend_er_ despesas com  servico Tecnolimp Servicos Ltda 7 544.623-3
especializado de portaria Sede
407/2010 28/04/2010 24.500,00 Ateno!er. despesas com  servico Tecnolimp Servigos Ltda 7 544 623-3
especializado de portaria Sede
408/2010 28/04/2010 3.000,00 Ateno!er. despesas com  servico Tecnolimp Servigos Ltda 7 544 623-3
especializado de portaria Sede
409/2010 28/04/2010 3.000,00 Atend_er_ despesas com  servico Tecnolimp Servicos Ltda 7 544.623-3
especializado de portaria da Sede
403/2010 8.850,00 | Atender despesas com servico de | Nesio Martins da Silva & Cia. Ltda
28/04/2010 transporte de servidores na Regional 10.025.575-8
de Cascavel
405/2010 28/04/2010 4.000,00 Atende_r despesas com servico de | Vivo S/IA 10.298.427-7
telefonia celular movel
420/2010 8.300,00 | Atender despesas com servico de | Alternativa Adm. de Mé&o de Obra
28/04/2010 servente e jardinagem para a | Especializada Ltda 7.544.621-7
Regional de Cascavel
421/2010 2.800,00 | Atender despesas com servigo de | Alternativa Adm. de Mao de Obra
28/04/2010 servente e jardinagem para a | Especializada Ltda 7.544.621-7
Regional de Cascavel
379/2010 400,00 | Atender despesas com servico de | Seg-Online Sistemas de Seguranca
13/04/2010 monitoramento eletrénico para a 10.299.958-4
Regional de Maringé
377/2010 2.250,00 | Atender despesas com aquisicdo | Edison Luis Bertolin
13/04/2010 etiquetas em aluminio 10.300.137-4
390/2010 28/04/2010 2.600,00 | Atender desp_esas com  servico de | Liderangca Limpeza e Conservacdo 07.544.620-9
Servente Regional Maringd Ltda
391/2010 28/04/2010 2.500,00 | Atender despe_sas com - servigo de | Lideranca Limpeza e Conservagdo 07.544.620-9
Servente — Regional de Maringd Ltda
401/2010 28/04/2010 6.550,00 Ateqder despesas_ com  servico de | Liderangca Limpeza e Conservacdo 07.544.619-5
Jardinagem — Regional Maringé Ltda
402/2010 28/04/2010 2.200,00 Ateqder despgsas com  servico Lideranca Limpeza e Conservacdo 07.544.619-5
Jardinagem Regional Maringa Ltda
41412010 | 21042010 17.791,00 | Atender ~ despesas ~com diarias | Ipem-PR 10.298.689-0
técnicas e admin.a servidores
384/2010 4.000,00 | Atender despesas com locagdo de | H.Print Reprografia. e Autom. de
28/04/2010 maquinas fotocopiadoras para a | Escritorios Ltda 8.905.440-0
Regional de Maringa
411/2010 28/04/2010 6.500,00 | Atender despesas o_lg_aqwswao de | PMC/URBS/FUC/VT 10.298.718-7
vale transporte estagiarios
413/2010 28/04/2010 133,00 | Atender despesas com - ressarci- Sergio J. Camargo 10.298.685-7
mento de gastos com taxi
380/2010 13/04/2010 1.790,63 | Atender d_espesas com a folha de | Secretaria de Estado da Fazenda 10.298.679-2
pagto servidores Ipem-PR
416/2010 | 501042010 351.667,33 | Atender despesas com a folha de | Secretaria de Estado da Fazenda 10.298.679-2
pagto servidores Ipem-PR
41712010 | Ho1042010 276.035,78 | Atender despesas com a folha de | Secretaria de Estado da Fazenda 10.298.679-2
pagto servidores Ipem-PR
395/2010 1.775,70 | Atender despesas com manut. | Ipcom Comércio de Equipa- mentos de
28/04/2010 conserto e reparo na Central | Telefonia Ltda 10.484.180-5
telefénica Regional Cascavel.
394/2010 28/04/2010 280,00 Atender~ despesa_s com  servigo de | AABA Brasil Chaves Ltda 10.299.696-8
instalagdo mola hidraulica
396/2010 9.385,09 | Atender  despesas com  seguro | HDI Seguros S/A
28/04/2010 automotivo para os veiculos oficiais 10.299.713-1

do Ipem-PR
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378/2010 13/04/2010 645,00 | Atender despesa com aquisicdo de | Departamento de Imprensa Oficial 10.299.694-1
capas de processos e blocos
383/2010 28/04/2010 564,00 Ate_nder despesiis com  carga de Extlnfqr — Equipamentos contra 10.300.233-8
extintores de incéndio Incéndio Ltda
381/2010 13/04/2010 595,65 Atender.de~spesas com Inss de cargo | Instituto Nacional de Seguro Social - 10.298.683-0
em comissao do Ipem-PR INSS
422/2010 28/04/2010 3.700,00 Atendgr des_,pesas com  servigo de | Deuseg Limpeza e Conservacéo Ltda 07.544.622-5
portaria Regional Londrina
423/2010 28/04/2010 7.700,00 Atendgr des_pesas com servico de | Deuseg Limpeza e Conservacdo Ltda 07.544.622-5
portaria Regional Londrina
424/2010 28/04/2010 2.800,00 Atendgr des_,pesas com  servigo de | Deuseg Limpeza e Conservacéo Ltda 07.544.622-5
portaria Regional Londrina
397/2010 28/04/2010 2.952,00 | Atender de_spesas com aquisicdo de | White Martins Gases IndUstria Ltda 10.300.018-1
gases especiais
410/2010 28/04/2010 13.200,00 Ate_nger_ despesas com servico de | Waleservice Sistemas de Seguranca 09.810.239-6
vigilancia no Ipem-PR Ltda
398/2010 | 28/04/2010 16.000,00 | Servicos de Teleprocessamento Copel Telecomunicacfes S/A 10.298.668-7
385/2010 | 28/04/2010 2.500,00 | Adiantamento Supr. Fundos Valter Dias Godoy 10.484.118-0
386/2010 | 28/04/2010 500,00 | Adiantamento Supr. Fundos Valter Dias Godoy 10.484.117-1
392/2010 | 28/04/2010 2.800,00 | Adiantamento Supr. Fundos Luiz Carlos Camargo 10.484.151-1
393/2010 | 28/04/2010 1.000,00 | Adiantamento Supr. Fundos Luiz Carlos Camargo 10.484.150-3
966.510,59
Relacao das Anulagdes de Empenhos no Periodo de - 13 a 28 de abril de 2010
Valor . o x
NAE Data (Em R$) Objeto Credor Processo n. Observacao
38/2010 | 30/04/2010 19,45 | Servigos de copias H. Print Reprogr. e Automacdo | 08.905.440-0 Anulagdo de parte
reprograficas de Escritorio Ltda do empenho
252/2010
39/2010 | 30/04/2010 200,69 | Servicos de telefonia celular | Vivo S/A 10.298.427-7 Anulagdo de parte
do empenho
09/2010
40/2010 |30/04/2010 | 1.308,00 | Diarias a servidores Ipem/PR 10.298.689-0 Anulacéo de parte
do empenho
360/2010
41/2010 |30/04/2010 | 1.802,74 | Saldo ndo utilizado Paulo Gilberto Chycziy 10.299.342-0 Anulacéo de parte
supr.fundos do empenho
208/2010
42/2010 |30/04/2010 131,00 | Saldo néo utilizado Paulo Gilberto Chycziy 10.299.343-8 Anulacdo de parte
supr.fundos do empenho
209/2010
43/2010 |30/04/2010 | 1.452,78 | Saldo ndo utilizado José Sehnem 10.299.400-0 Anulacéo de parte
supr.fundos do empenho
210/2010
44/2010 | 30/04/2010 139,50 | Saldo ndo utilizado José Sehnem 10.299.401-9 Anulagdo de parte
supr.fundos do empenho
211/2010
45/2010 | 30/04/2010 186,86 | Saldo néo utilizado Jaime Ciquini 10.299.494-9 Anulacéo de parte
supr.fundos do empenho
225/2010
46/2010 | 30/04/2010 136,70 | Saldo ndo utilizado Jaime Ciquini 10.299.495-7 Anulagdo de parte
supr.fundos do empenho
226/2010
47/2010 | 30/04/2010 559,72 | Saldo ndo utilizado Lourde de Oliveira Matoso 10.299.470-1 Anulacéo de parte
supr.fundos do empenho
241/2010
48/2010 | 30/04/2010 267,00 | Saldo n&o utilizado Lourde de Oliveira Matoso 10.299.471-0 Anulagdo de parte
supr.fundos do empenho
242/2010
6.204,44

FOR-AUDIN — 009 — Rev. 03 — Apr. ABR/12 — Pg 01/02




RELATORIO DE AUDITORIA EXTRAORDINARIA

PROCESSO AUDIN
PA-600-002/2012-E

PAGINA
6/25

Relacdo das Ordens Bancarias no Periodo de 13 a 28 de abril de 2010

N. Valor o x
Boletim Data (Em R$) Credor Processo n. Observacdo
74/10 27/04/2010 11.885,32 | Cia Paranaense de Energia 10.298.676-8
0] A = 1A -
SIN 28/04/2010 1.790,63 Parané Previdéncia 10.298.679-2 S;S;Tj;)agto da Secret. de Estado da
70/10 14/04/2010 93,76 | Parana Previdéncia 10.298.675-0
75/10 28/04/2010 133,80 | Associacdo Metrocard 10.298.714-4
71/10 19/04/2010 1.126,22 | Sercomtel S/A Telecomunicagoes 10.298.672-5
74/10 27/04/2010 18.960.50 Seap_ —ASe_cretarla Estadual da Adm. e da 10.298.684-9
Previdéncia
73/10 28/04/2010 2.137.44 ﬁz?aerﬁlzr — Companhia de Saneamento do 10.298.677-6
69/10 13/04/2010 5.000,00 | Secretaria da Receita Federal 10.298.710-1
69/10 13/04/2010 21.100,00 | Secretaria da Receita Federal 10.298.711-0
72/10 28/04/2010 2.857,92 | Bragueto Centro Automotivo Ltda 7.100.201-2
72/10 28/04/2010 524,61 | Bragueto Centro Automotivo Ltda 7.100.201-2
- — p 3
74/10 97/04/2010 190,55 Segline Seguranca e Vigilancia Ltda 9.810.424-0 Etle:ferente retencdo de 3% de ISS sobre a
74/10 27/04/2010 5.399,07 | Segline Seguranca e Vigilancia Ltda 9.810.424-0
i 1ailanci 3 0,
74/10 27/04/2010 63,52 Segline Seguranga e Vigilancia Ltda 9.810.424-0 ?Oegzznﬁ':retengao de 1% de IRRF
- —— p 3
74/10 97/04/2010 698,70 Segline Seguranca e Vigilancia Ltda 9.810.424-0 Etle:ferente retencdo de 11% INSS sobre a
74710 27/04/2010 |  19.272,01 | Tecnolimp Servigos Ltda 7.544.623-3
" - 3 0,
74/10 27/04/2010 1.967.44 Tecnolimp Servigos Ltda 7544 623-3 IF\ZIT::ferente retencdo de 11% INSS sobre a
" - 3 0,
74/10 97/04/2010 220,10 Tecnolimp Servicos Ltda 7544.623-3 Eoegferzntl\tlelzretengao de 1% de IRRF
74/10 Tecnolimp Servigos Ltda Referente retencdo de 2,5% de IRRF
27/04/2010 550,24 7:544.623-3 sobre a NF — Municipio de Curitiba
73/10 28/04/2010 2.250,38 | Vivo S/A 10.298.427-7
75/10 28/04/2010 2.951,70 | PMC/URBS/FUC/VT 10.298.718-7
74/10 27/04/2010 3.000,00 | Lacrefort Artefatos de Arame Ltda 10.299.552-0
72/10 28/04/2010 2.081,33 | Lideranca Limpeza e Conservagdo Ltda 07.544.620-9
i 1 3 3 0,
72/10 28/04/2010 276,50 Lideranga Limpeza e Conservacdo Ltda 07.544.620-9 E?:ferente retencdo de 11% INSS sobre a
i 1 3 a 0,
72/10 28/04/2010 125,68 Lideranga Limpeza e Conservacédo Ltda 07.544.620-9 Ilflt;::ferente retencéo de 3% de ISS sobre a
i 1 3 3 0,
72/10 28/04/2010 30.16 Lideranga Limpeza e Conservacédo Ltda 07.544.620-9 aReNfErente retencéo 1,2% de IRRF sobre
74/10 27/04/2010 3.751,27 | Lideranca Limpeza e Conservagdo Ltda 07.544.619-5
i 1 3 3 0,
74/10 27/04/2010 486,60 Lideranga Limpeza e Conservacdo Ltda 07.544.619-5 IF\Qﬁ:ferente retencdo de 11% INSS sobre a
i 1 3 3 0,
74/10 27/04/2010 132,70 Lideranga Limpeza e Conservacéo Ltda 07.544.619-5 Z'e:ferente retencéo de 3% de ISS sobre a
i 1 3 3 0,
74/10 27/04/2010 53,08 Lideranga Limpeza e Conservacdo Ltda 07.544.619-5 aFlee'\}"e;rente retencdo 1,2% de IRRF sobre
327/10 Pagamento de didrias referente Pcds
7081, 7090, 7077, 7091, 7088, 7093,
7085, 7104, 7092, 7084, 7099, 7081,
7080, 7106, 7095, 7107, 7101, 7102,
27/04/2010 | 17.146,00 Ipem-PR 10.298.689-0 7087, 7076, 7082, 7075, 7078, 7079
7100, 7086, 7089, 7072, 7073, 7080,
7106, 7083, 7074, 7092, 7071, 7105,
7098, 7103, 7096
328/10 | 57/04/2010 645,00 Ipem-PR 10.298.689-0 siggo de diarias referente Pcds 7108 e
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72/10 28/04/2010 1.823.97 H.Pr'in't_ Reprografia. e Autom. de 8.905.440-0
Escritdrios Ltda
74710 27/04/2010 133,00 | Sergio J. Camargo 10.298.685-7
73/10 28/04/2010 176,00 Departamento d,e Imprensa Oficial do 10.298.666-0
Estado do Parand
72/10 28/04/2010 409,95 ggl;g:r — Cia. de Processamento de 09.792 575-5
73/10 28/04/2010 7.997,22 | Copel Telecomunicacdes S/A 10.298.668-7
71/10 28/04/2010 2.500,00 | Valter Dias Godoy 10.484.118-0 | Adiantamento (Suprimento de Fundos)
71/10 28/04/2010 500,00 | Valter Dias Godoy 10.484.117-1 | Adiantamento (Suprimento de Fundos)
71/10 28/04/2010 2.800,00 | Luiz Carlos Camargo 10.484.151-1 | Adiantamento (Suprimento de Fundos)
71/10 28/04/2010 1.000,00 | Luiz Carlos Camargo 10.484.150-3 | Adiantamento (Suprimento de Fundos)
74/10 27/04/2010 5.631,10 | Waleservice Sistemas de Seguranca 09.810.239-6
74/10 27/04/2010 72447 Waleservice Sistemas de Seguranca 09810 239-6 E;e:ferente retencdo de 11% INSS sobre a
74/10 97/04/2010 65.86 Waleservice Sistemas de Seguranga 09.810.239-6 Ele:ferente retencdo 1% de IRRF sobre a
74/10 27/04/2010 164,65 Waleservice Sistemas de Seguranga 09.810.239-6 Referente retengdo de 2,5% de 1SS
sobre a NF
155.258,45
Considerac0es:
1 - Convalidagdo de contas efetuada no periodo de 3 de janeiro a 18 de fevereiro de 2011,
periodo em que os Srs. Laertes Coelho Netto e Shiniti Honda, assinaram como ordenadores de
despesas, por intermédio da Portaria n.° 025/10, de 27 de abril de 2010.
2 — Nos processos analisados, constatamos que nos pagamentos efetuados, foram apresentadas
as documentacOes de comprovacéo de regularidade fiscal das empresas.
3 — Observamos que as autorizagdes nas notas de empenho, especialmente no dia 13/1/2011,
foram assinadas pelos Srs. Rubens de Camargo Penteado e Lourival Vieira Junior, sem
designacgdes de competéncia como diretor presidente, tanto por parte do Inmetro, quanto pelo
Governo do Estado do Parana, assim como a nomeacao do Diretor Administrativo. Detectamos
ainda, que as paginas iniciais de formalizagdo dos processos, nos quais constam documentos
referentes as solicitaces de Servico e declaracbes de impacto orcamentario, que foram
assinadas pelo Sr. Lourival Vieira Junior, sem a devida competéncia a época.
Cabe registrar, que, durante a realizacdo dos nossos trabalhos, o érgdo apresentou a esta equipe